
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 106 del 22/05/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 106 del 22/05/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DA QUOTA 0 A QUOTA 495 FINALIZZATO 
ALLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI NASO (CAPOFILA), COMUNE DI CAPO 
D’ORLANDO E DELLA FONDAZIONE TRANSATLANTIC HARMONIC FOUNDATION ETS, 
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A REGIA 
REGIONALE PER LA  PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE , 
EX DDG. N. 220 DEL 31.01.2025 E SUCCESSIVO DDG. N.1023 DEL 30.04.2025 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di Maggio alle ore 13.05, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Assente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 139 del 22/05/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DA QUOTA 0 A QUOTA 495 FINALIZZATO 
ALLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI NASO (CAPOFILA), COMUNE DI CAPO 
D’ORLANDO E DELLA FONDAZIONE TRANSATLANTIC HARMONIC FOUNDATION ETS, 
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A REGIA 
REGIONALE PER LA  PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE , 
EX DDG. N. 220 DEL 31.01.2025 E SUCCESSIVO DDG. N.1023 DEL 30.04.2025 

 
 

IL SINDACO 
(Comune Capofila) 
Dr. Gaetano NANI 

 
Visto: 
- l'avviso pubblico per la selezione di per la selezione di proposte progettuali a regia regionale per la 

"Promozione del Turismo Esperienziale e Responsabile", ex DDG. N. 220 del 31.01.2025 e successivo DDG. 
N.1023 del 30.04.2025; 

 
Considerato che: 
- il suddetto avviso presenta l'obiettivo di selezionare progetti focalizzati su modelli innovativi e sostenibili di 

sviluppo turistico esperenziale; 
 
Preso atto che: 
- il Comune di Naso ha assunto con la Delibera di G.M. N. 102 del 19/05/2025, il ruolo di Comune capofila, per tale 

finalità, in partenariato con il Comune di Capo d’Orlando e la fondazione Transatlantic Harmonic Foundation ETS, 
autorizzando con la medesima delibera, il Sindaco del Comune capofila a partecipare anche in nome e per conto dei 
partners, condividendone l’ipotesi progettuale; 

 
Considerato che: 
- è stato sviluppato dai partners il progetto da candidare all’Avviso pubblico di cui sopra, condividendone le linee 

programmatiche; 
- si rende necessario di approvare la proposta progettuale: “Da quota 0 a quota 498” che, unitamente alla istanza 

di partecipazione ed ai documenti obbligatori da allegare, come da avviso pubblico, sarà trasmessa entro i termini 
e le modalità previsti dall’avviso; 

 



Per le motivazioni di cui in premessa 
PROPONE CHE LA IUNTA DELIBERI 

 
1. Di approvare la proposta progettuale, condivisa dai partners: “Da quota 0 a quota 498” che, unitamente alla istanza di 

partecipazione ed ai documenti correlati obbligatori, sarà trasmessa entro i termini e le modalità, previsti dal 
l'avviso. 

 
 
 

L’istruttore Amministrativo   
F.to Rosario Giuseppe Caliò  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

139

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DA QUOTA 0 A QUOTA 495 FINALIZZATO ALLA
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI NASO (CAPOFILA), COMUNE DI CAPO D’ORLANDO E
DELLA FONDAZIONE TRANSATLANTIC HARMONIC FOUNDATION ETS, ALL'AVVISO PUBBLICO
PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A REGIA REGIONALE PER LA  PROMOZIONE
DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE , EX DDG. N. 220 DEL 31.01.2025 E
SUCCESSIVO DDG. N.1023 DEL 30.04.2025

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

Parere Favorevole

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/05/2025 al 06/06/2025. 

   
Naso, lì 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

Naso, lì 22/05/2025 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 22/05/2025
GAETANO NANI' in data 22/05/2025
ANTONINO LETIZIA in data 22/05/2025


